
 

 

 

  
  

 

1 

 

44447/2024, ΦΕΚ-3055/Β/29.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

44447/2024, ΦΕΚ-3055/Β/29.05.2024 

Καταβολή ειδικής εκλογικής αποζημίωσης στους δικαστικούς υπαλλήλους για την 

έκτακτη απασχόλησή τους, κατά την προπαρασκευή και διενέργεια των εκλογών για την 

ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024.  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

β)του ν. 4255/2014 «Εκλογή Μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 89) και ιδίως των άρθρων 1, 5 και 9 αυτού 

γ)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133), 

δ)των άρθρων 75 έως και 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

ε)του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής 

ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων» (Α’ 12),  

στ)της παρ. 1 του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των 

διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 116), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 74 του ν. 5043/2023 (Α’ 91), 

ζ)του άρθρου 131 του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της 

νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57),  

η)του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

θ)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ι)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ια)του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

44447/2024, ΦΕΚ-3055/Β/29.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιβ)του π.δ. 18/2024 «Ορισμός ημέρας διεξαγωγής και διάρκειας της ψηφοφορίας για την 

εκλογή των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» (Α’ 50), 

ιγ)της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441) και  

ιδ)της υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403). 

2.Τα υπ’ αρ. 27761/14.5.2024, 3406/9.5.2024 και 31105οικ./23/15.5.2024 έγγραφα του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου και του Υπουργείου Δικαιοσύνης 

αντίστοιχα. 

3.Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/73/28.05.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με την 

οποία η έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλεί δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον 

προϋπολογισμό Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών (Ειδικός Φορέας 1007-206-0000000 

και ΑΛΕ 2910601056), το ύψος της οποίας ανέρχεται στο ποσό των έξι εκατομμυρίων 

οκτακοσίων πενήντα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (6.854.000,00 €). 

4.Την ανάγκη παροχής έκτακτης εκλογικής εργασίας από υπαλλήλους του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης για την αντιμετώπιση των αυξημένων εργασιών προπαρασκευής και διενέργειας 

των εκλογών για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 

2024. 

6.Το γεγονός ότι οι προαναφερόμενες έκτακτες εκλογικές εργασίες, λόγω της φύσης και του 

όγκου τους, δεν είναι δυνατόν να αντιμετωπισθούν από τους παραπάνω υπαλλήλους μέσα 

στο κανονικό ωράριο εργασίας τους και παρίσταται ανάγκη απασχόλησής τους πέραν του 

ωραρίου αυτού, και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες, πέραν των κυρίων 

καθηκόντων απασχόλησής τους, αποφασίζουμε: 

1.Εγκρίνουμε την καταβολή ειδικής εκλογικής αποζημίωσης κατά το χρονικό διάστημα από 

09.05.2024 έως και 10.06.2024 για την παροχή έκτακτης εκλογικής εργασίας, στο πλαίσιο 

της προπαρασκευής και της διενέργειας των εκλογών για την ανάδειξη των μελών του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024, σε έως έξι χιλιάδες οκτακόσιους πενήντα 

τέσσερις (6.854) υπαλλήλους συνολικά και ειδικότερα σε: 

α)Πέντε χιλιάδες εννιακόσιους τριάντα (5.930) συνολικά δικαστικούς υπαλλήλους και όλων 

των κλάδων των Γραμματειών: του Αρείου Πάγου, της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου, των 

Εφετείων και Εισαγγελιών Εφετών, των Πρωτοδικείων και Εισαγγελιών Πρωτοδικών, των 

Ειρηνοδικείων και Πταισματοδικείων της χώρας, του Συμβουλίου της Επικρατείας, της 

Γενικής Επιτροπείας της Επικράτειας των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων, των 

Διοικητικών Εφετείων και των Διοικητικών Πρωτοδικείων της Χώρας. 

β)Τριάντα τέσσερις (34) υπαλλήλους των Εμμίσθων Υποθηκοφυλακείων, Κατερίνης, 

Ηρακλείου και των Κτηματολογικών γραφείων Ρόδου και Κω - Λέρου. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

44447/2024, ΦΕΚ-3055/Β/29.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

γ)Εκατόν πενήντα έναν (151) υπαλλήλους των Υπηρεσιών Επιμελητών Ανηλίκων και 

Κοινωνικής Αρωγής της Χώρας και των Αυτοτελών Γραφείων Προστασίας Ανήλικων 

Θυμάτων. 

δ)Εκατόν ογδόντα (180) υπαλλήλους της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης. 

ε)Δεκαεπτά (17) υπαλλήλους του ΤΑΧΔΙΚ. 

στ)Πεντακόσιους σαράντα δύο (542) υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

2.Για την αντιμετώπιση των αναγκών της εκλογικής εργασίας συγκροτούνται εκλογικά 

συνεργεία στον Άρειο Πάγο, στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου, στα Εφετεία, στα 

Πρωτοδικεία και στις Εισαγγελίες Πρωτοδικών. 

Η κατανομή των παραπάνω υπαλλήλων στα ανωτέρω εκλογικά συνεργεία γίνεται ως εξής: 

-Στον Άρειο Πάγο μετέχουν οι δικαστικοί υπάλληλοι του ιδίου Δικαστηρίου. 

-Στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου μετέχουν οι δικαστικοί υπάλληλοι της ιδίας 

Εισαγγελίας. 

-Στα Εφετεία μετέχουν οι δικαστικοί υπάλληλοι του οικείου Εφετείου. 

-Στα Πρωτοδικεία του Κράτους μετέχουν οι δικαστικοί υπάλληλοι που υπηρετούν σε αυτά, οι 

υπάλληλοι των Εισαγγελιών Εφετών, των Ειρηνοδικείων των Πταισματοδικείων, των 

Διοικητικών Εφετείων, των Διοικητικών Πρωτοδικείων, των υπηρεσιών Επιτρόπου 

Ελεγκτικού Συνεδρίου (όπου υπάρχουν), οι υπάλληλοι των Εμμίσθων Υποθηκοφυλακείων, 

Κατερίνης, Ηρακλείου και των Κτηματολογικών γραφείων Ρόδου και Κω - Λέρου, οι 

Επιμελητές ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής, οι υπάλληλοι των Αυτοτελών Γραφείων 

Προστασίας Ανήλικων Θυμάτων καθώς και οι υπάλληλοι του ΤΑΧΔΙΚ. 

-Στις Εισαγγελίες Πρωτοδικών του Κράτους, μετέχουν, οι υπάλληλοι που υπηρετούν σε 

αυτές. 

-Ειδικά, στα συνεργεία των Πρωτοδικείων Αθηνών και Πειραιώς μετέχουν και οι υπάλληλοι 

του Συμβουλίου της Επικρατείας, της Γενικής Επιτροπείας των Τακτικών Διοικητικών 

Δικαστηρίων και οι υπάλληλοι της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

-Στα συνεργεία των Πρωτοδικείων του Κράτους μετέχουν και υπάλληλοι συνεργείων που 

συγκροτούνται στα Εφετεία και στις Εισαγγελίες Πρωτοδικών, μετά από αίτημα του 

διευθύνοντος το Πρωτοδικείο. 

3.Καθορίζουμε την ειδική εκλογική αποζημίωση για τον καθένα υπάλληλο που θα 

συμπεριληφθεί στα συνεργεία της παραπάνω παραγράφου στο ποσό των χιλίων ευρώ 

(1.000,00 €) συνολικά, για όλο το παραπάνω διάστημα παροχής της έκτακτης εκλογικής 

εργασίας. 

4.Η παροχή της προσφερόμενης πρόσθετης εκλογικής εργασίας βεβαιώνεται από τους 

προϊσταμένους των οικείων δικαστηρίων. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

44447/2024, ΦΕΚ-3055/Β/29.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Η απαιτούμενη δαπάνη για την καταβολή της εν λόγω εκλογικής αποζημίωσης στους 

ανωτέρω θα βαρύνει την πίστωση του Ειδικού Φορέα 1007-206-00000000 «ΓΕΝΙΚΗ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ/ ΤΟΜΕΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ» και ΑΛΕ 

2910601056, του προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών οικονομικού έτους 

2024. Η μεταφορά της απαιτούμενης πίστωσης θα γίνει από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού 

και Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτερικών, στους Ειδικούς Φορείς 1017-

206-0000000 «ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ» και 1017-501-0000000 «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ» του προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης και ΑΛΕ 2910601056, οικονομικού έτους 2024, όπου θα ολοκληρωθεί η 

διαδικασία με την εκκαθάριση και πληρωμή αυτών. 

6.Η εν λόγω αποζημίωση δεν υπόκειται στις νόμιμες κρατήσεις καθώς και σε φορολογία 

εισοδήματος. 

7.Η απόφαση αυτή εκδίδεται κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 29 Μαΐου 2024 


